
DIÁRIO OFICIAL n. 9.36915 DE MARÇO DE 2017PÁGINA 26 

Luciano Loureiro 
Venturelli e Outros

AA nº 091/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04245/2016)

Fazenda Lageado – Ribas 
do Rio Pardo/MS.

24/02/2021

Roberto Pereira de 
Barros

AA nº 094/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(00101/2017)

Fazenda Barracão e 
Quinhão 3 da Fazenda 
São Gabriel – Selvíria/

MS.

24/02/2021

João Carlos Estevão de 
Andrade

AA nº 095/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04406/2016)

Fazenda Cabeceira do 
Salgado – Ribas di Rio 

Pardo/MS.

24/02/2021

José Alves Ribeiro Neto 
e Outros

AA nº 013/2017 Supressão Vegetal
(23/104524/2010)

Fazenda Umuarama – 
Aquidauana/MS.

04 Anos

Fibria-MS Celulose Sul 
Mato-Grossense Ltda

AA nº 102/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04365/2016)

Fazenda Bom Sucesso – 
Três Lagoas/MS.

03/03/2021

Agro Pecuária São 
Marcos Ltda

AA nº 114/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(00283/2017)

Fazenda São Marcos – 
Chapadão do Sul/MS.

10/03/2021

MFN Empreendimentos 
Agropecuários Ltda – 
Epp.

AA nº 111/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04311/2016)

Fazenda Novo Paraíso 
I e Novo Paraíso II – 

Terenos/MS.

08/03/2021

Divarnei Maria Vilela dos 
Santos

AA nº 109/2017 Supressão Vegetal
(02283/2013)

Estância Sol Nascente – 
Coxim/MS.

08/03/2021

Cleiton Jarbas Valeis AA nº 115/2017 Supressão Vegetal
(02663/2016)

Fazenda Arrozal – Área 
Desmembrada – 
Corumbá/MS.

10/03/2021

COMUNICADO DE ATIVIDADES
Ilair Vicente Baseggio CA-LIO Barragem

(61/400709/2017)
Fazenda Itapemirim – 
Terenos/MS.

04 Anos

Pantanal Energética Ltda CA-LIO Extração Mineral 
(61/400754/2017)

Fazenda São Félix do 
Barreiro – Ribas do Rio 
Pardo/MS.

04 Anos

Usina Indaia Ltda CA-LIO Canteiro de Obras
(61/400772/2017)

Fazenda Cachoeira – 
Chapadão do Sul/MS.

04 Anos

Taquara Comércio 
de Combustíveis e 
Derivados de Petróleo 
Ltda – ME.

CA-LIO Comércio de Gás 
Liquefeito de Petróleo 

– GLP
(61/400802/2017)

Av. do Povo, 929- Centro 
– Sonora/MS.

04 Anos

B4 Empreendimentos 
Imobiliários Ltda

CA-LIO Loteamento Urbano, 
área até 25 há 

(61/400894/2017)

Ivinhema/MS. 04 Anos

Prefeitura Municipal de 
Antônio João

CA-LIO Loteamento Urbano, 
Área até 25 há

(61/400781/2017)

Antônio João/MS. 04 Anos

Someco S/A – Sociedade 
de Melhoramentos e 
Colonização

CA-LIO Loteamento Urbano, 
área até 25 há

(61/400896/2017)

Ivinhema/MS. 04 Anos

BRPEC Agro-Pecuária 
S.A

CA-LIO Estabelecimentos 
Comerciais e Depósito 

de Agrotóxicos
(61/400864/2017)

Fazenda Cristo Redentor 
e Outras – Miranda/MS.

04 Anos

Simony Roberta Ramires 
Pereira – ME

LIO-CA Carvoaria – 90 Fornos
(00509/2017)

-- --

S a n d e x 
E m p r e e n d i m e n t o 
Agropastoril Ltda

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(00534/2017)

-- --

EDITAL nº 05/2017 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental 
requeridos.

CAMPO GRANDE, 15 DE MARÇO DE 2017.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº
Empresa de Saneamento de 
Mato Grosso do Sul S.A – 
SANESUL.

LP Estação Elevatória de 
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Batayporã/MS. 61/400732/2017 
(2017-053659)

Companhia de Gás do Estado 
de Mato Grosso do Sul

RLO Rede de Distribuição 
de Gás

(Cód. 2.37.1)

Três Lagoas/MS. 61/400728/2017 
(2017-053658)

Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos – AGESUL

RLI Sistema de Tratamento 
de Esgoto, Contemplando 

Elevatória, Estação de 
Tratamento de Esgoto – 

ETE, e Emissário
(Cód. 7.29.1)

Lote nº 50, Quadra 
nº 24, S/nº - Jateí/
MS.

61/400697/2017 
(2017-053655)

Maria Inês Moreira Batista 
Caviglioni

LO Suinocultura – Unidade 
de Terminação
(Cód. 3.35.2)

Fazenda São 
Sebastião – Lote nº 
6 – Bandeirantes/
MS.

61/400723/2017 
(2017-053653)

Samorano Consultoria 
Ambiental

RAA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Fazenda Santa 
Rosa – Maracaju/
MS.

61/400721/2017 
(2017-053652)

Bela Vista Energética S.A RLO e 
ALRS

Subestação de Energia 
Elétrica de 34,5 KV até 

230 KV
(Cód. 2.40.2)

PCH Paraíso – 
Paraíso das Águas/
MS.

61/400712/2017 
(2017-053648)

TPCON – Tecnologia em 
Pavimentação e Construção – 
ME.

LIO Fabricação de Artefatos 
de Cimento

(Cód. 6.30.1)
Usina de Concreto e/ou 
Asfalto até 1.000 m²

(Cód. 6.26.1)

Av. Manoel 
Murtinho, S/Nº - 
Anastácio/MS.

61/400702/2017 
(2017-053643)

Cerâmica MS Ltda RLO Extração Mineral de 
Argila – DNPM nº 

868.105/2005
(Cód. 4.9.1)

Fazenda Mateberi – 
Três Lagoas/MS.

61/400736/2017 
(2017-053639)

Cargill Agrícola S/A LO Captação, Adução, 
Distribuição de Água – 

Corpo Hídrico Superficial 
acima de 25.000 l/h

(Cód. 2.34.2)

Rua Egídio Thomé, 
5.700 – Três 
Lagoas/MS.

61/400742/2017 
(2017-053637)

Ministério da Justiça, 3ª 
Superintendência Regional 
Polícia Rodoviária Federal.

LP Estação de Rádio Base e 
Microondas

(Cód. 2.52.1)

Rodovia BR-060, 
Km 169,95 – 
Camapuã/MS.

61/400706/2017 
(2017-053644)

Ministério da Justiça, 3ª 
Superintendência Regional 
Polícia Rodoviária Federal.

LP Estação de Rádio Base e 
Microondas

(Cód. 2.52.1)

Rodovia BR-060, 
Km 94,7 – Paraíso 

das Águas/MS.

61/400705/2017 
(2017-053646)

Helder Hofig LP Suinocultura – Grande
(Cód. 3.35.3)

Fazenda Córrego 
Azul – Brasilândia/

MS.

61/400673/2017 
(2017-053650)

Ecomix Produtos e Serviços 
Eireli – Epp.

LP Extração Mineral de 
Areia – DNPM nº 
868.417/2016
(Cód. 4.8.2)

Chácara 9 do 
Loteamento Vila 
São Francisco, 
Fazenda São Luiz – 
Costa Rica/MS.

61/4006727/2017 
(2017-053656)

Fibria-MS Celulose Sul Mato-
Grossense Ltda

AA Corte de Árvores 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda São José 
– Santa Rita do 
Pardo/MS.

61/400859/2017 
(00494/2017)

Fibria-MS Celulose Sul Mato-
Grossense Ltda

AA Corte de Árvores 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda São João – 
Água Clara/MS.

61/400857/2017 
(00444/2017)

Renato Éboli Gonçalves Ferreira AA Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Fazenda Santo 
Antônio – 

Corumbá/MS.

61/400773/2017 
(00331/2017)

Fibria-MS Celulose Sul Mato-
Grossense Ltda

AA Corte de Árvores 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda São José 
– Santa Rita do 
Pardo/MS.

61/400867/2017 
(00422/2017)

Fibria-MS Celulose Sul Mato-
Grossense Ltda

AA Corte de Árvores 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Duas 
Lagoas, GL. 2, 2R e 
Água Tirada GL 3 – 
Três Lagoas/MS.

61/400866/2017 
(00519/2017)

Edir Pires Maia AA Corte de Árvores 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda São José 
– Inocência/MS.

61/400785/2017 
(00515/2017)

Edir Pires Maia AA Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Fazenda São José 
– Inocência/MS.

61/400786/2017 
(00514/2017)

Auto Posto Bambu Ltda RLO Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Av. Internacional, 
2.147 – Sete 
Quedas/MS.

61/400745/2017 
(2017-053684)

T4U Brasil Ltda LP Estação de Rádio Base e 
Microondas

(Cód. 2.52.1)

Rua Manoel 
Jeremias, Quadra 

“C”, Lote 03 – 
Parque Residencial 

Jamel Villa II – 
Três Lagoas/MS.

61/400767/2017 
(2017-053682)

TV Técnica Viária Construções 
Ltda

RLO Extração Mineral de 
Basalto – DNPM nº 

868.076/2013
(Cód. 4.4.1)

Fazenda Pontal 
– Guia Lopes da 

Laguna/MS.

61/400836/2017 
(2017-053681)

Phoenix Geração de Energia 
S.A

LO Pequena Central 
Hidrelétrica (PCH) acima 

de 10 MW
(Cód. 2.66.4)

PCH Verde 4-A – 
Ribas do Rio Pardo, 

Água Clara e 
Camapuã/MS.

61/400808/2017 
(2017-053680)

Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos – AGESUL

LIO Rodovia/Estrada 
Existente “Readequação, 

Pavimentação, 
Duplicação.

(Cód. 2.62.2)
Ponte, com comprimento 
acima de 50 metros até 

100 metros.
(Cód. 2.45.4)

MS-245 
Readequação 
– Ribas do Rio 

Pardo/MS.

61/400837/2017 
(2017-053674)

Companhia de Gás de Mato 
Grosso do Sul

LO Estação de Rádio Base e 
Microondas

(Cód. 2.52.1)

Av. Youssef 
Mahamad El 
Jarouche, Lote 02, 
Quadra 04 – Três 
Lagoas/MS.

61/400790/2017 
(2017-053673)

Usina Naviraí UPI Participações 
S.A

RLO e 
ALRS

Usina de Produção de 
Açúcar e Álcool
(Cód. 6.108.2)

Naviraí/MS. 61/400757/2017 
(2017-053672)

Edir Pires Maia AA Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Fazenda São José 
– Inocência/MS.

61/400786/2017 
(00514/2017)

Edir Pires Maia AA Corte de Árvores Nativas 
e Isoladas

(Cód. 9.8.2)

Fazenda São José 
– Inocência/MS.

61/400785/2017 
(00515/2017)

Emerson Barbosa Neves AA Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Sítio Recanto Feliz 
– Nova Alvorada 

do Sul/MS.

61/400918/2017 
(00406/2017)

Carvalho & Saboya Ltda – ME. LO Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Fazenda Visa 
Estância – Ladário/

MS.

61/400906/2017 
(2017-053698)

Niehues & Niehues Ltda. LIO Transportadora de 
Produtos e/ou Resíduos 

Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Av. Manoel 
Rodrigues de 

Oliveira, 2.250 – 
Jardim Eldorado – 
Bodoquena/MS.

61/400905/2017 
(2017-053696)

Empresa de Saneamento de 
Mato Grosso do Sul S.A – 
SANESUL.

RLO Estação Elevatória de 
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua Pilad Rebuá, 
S/Nº - Miranda/

MS.

61/400856/2017 
(2017-053695)

José Roberto Bolach – ME. LP Aterro para Resíduos 
de Construção Civil e 

Demolição – Classe II-B 
“Inertes”

(Cód. 7.12.1)

Sítio Três Irmãs – 
Bataguassú/MS.

61/400858/2017 
(2017-053693)

Nilson de Andrade Hildebrand AA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Fazenda Girassol – 
Corumbá/MS.

61/400902/2017 
(2017-053692)

Siderurgica Três Lagoas Ltda – 
SITREL

RLO Estação de Rádio Base e 
Microondas

(Cód. 2.52.1)

Fazenda Paraíso – 
Três Lagoas/MS.

61/400780/2017 
(2017-053687)

Petróleo Brasileiro S.A – 
PETROBRÁS

RLO Ancoradouro, 
Atracadouro, Trapiche e 
Rampa de Lançamento 

de Barcos.
(Cód. 2.31.1)

Três Lagoas/MS. 61/400567/2017 
(2017-053686)

Empresa de Saneamento de 
Mato Grosso do Sul S.A – 
SANESUL.

LI Sistema de Tratamento 
de Esgoto – ETE
(Cód. 7.29.1)

Áreas de Terra 
destacada do 

Sítio São Mateus, 
situada na Gleba 
Cayás – Fazenda 

Samambaia – 
Batayporã/MS.

61/400755/2017 
(2017-053703)



DIÁRIO OFICIAL n. 9.36915 DE MARÇO DE 2017PÁGINA 27 

Emplal C. O. Embalagens 
Plásticas Ltda

LP Linha de Transmissão/
Distribuição de Energia 

Elétrica acima de 34,5 KV 
até 138 KV

(Cód. 2.39.1)
Subestação de Energia 
Elétrica de 34,5 KV até 

230 KV
(Cód. 2.40.2)

Av. Youssef 
Ahamad El 

Jarouche, 6.685 – 
Distrito Industrial 
II – Três Lagoas/

MS.

61/400761/2017 
(2017-053701)

Fibria – MS Celulose Sul Mato 
Grossense Ltda

AA Corte de Árvores Nativas 
e Isoladas

(Cód. 9.8.2)

Fazenda São Pedro 
– Brasilândia/MS.

61/400862/2017 
(00408/2017)

Ailton Marques Rosa AA Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

Estância Buriti – 
Terenos/MS.

00584/2017

Agropecuária Olhos D’Água S.A AA Queima Controlada
(Cód. 9.11.8)

Fazenda Olhos 
D’Água – 

Aquidauana/MS.

00594/2017

Clarice Alves da Silva AA Corte de Árvores Nativas 
e Isoladas em Áreas 
Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Varjão – 
Campo Grande/

MS.

00566/2017

José Mirandola Filho AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativa do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda São José 
– Santa Rita do 

Pardo/MS.

61/400939/2017 
(00571/2017)

Marineuza Silva dos Santos 
Balestieri

AA Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

Fazenda Santa 
Felicidad – Jardim/

MS.

61/400938/2017 
(04279/2016)

Marco André Nogueira Hanson AA Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Clarão da 
Lua – Aquidauana/

MS.

61/400903/2017 
(00474/2017)

Giusepre Sérgio Túllio Petrella AA Corte de Árvores Nativas 
e Isoladas

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Luzinha – 
Camapuã/MS.

00469/2017

 
O Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto no § 1º do art. 3º do Decreto n. 13.990, de 02 de julho de 
2014 que regulamenta a Outorga de Direito de Uso dos Recursos Hídricos, de domínio 
do Estado do Mato Grosso do Sul;
RESOLVE:
Indeferir os atos relacionados com as Outorgas de Direito de Uso de Recursos Hídricos 
de domínio do Estado do Mato Grosso do Sul, devidamente registrados no Cadastro 
Estadual de Usuários de Recursos Hídricos –CEURH, discriminados abaixo:

PORTARIA IMASUL DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DE ÁGUA  N. 0000401, 
DE 8 de Março de 2017

Ato
Indeferimento do Pedido de Outorga de Direito de 
Uso de Recursos Hídricos OUTORGA DE DIREITO DE 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS -

Objetivo do Ato Usos de recursos hídricos de domínio estadual 
constantes da  DURH000664

Requerente 03.982.931/0001-20 - EMPRESA DE SANEAMENTO 
DE MATO GROSSO DO SUL

Tipo de Ponto de Interferência Lançamento, Transporte e Disposição Final de 
Efluentes

Finalidade de Uso Esgotamento Sanitário
Município JUTI
Unidade de Planejamento e 
Gerenciamento

AMAMBAÍ

Vazão Lançada 18,00 m³/h

Motivação
 Indisponibilidade hídrica.
Incompatibilidade do uso requerido com o tipo e/ou 
porte do empreendimento.

PORTARIA IMASUL DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DE ÁGUA  N. 0000402, 
De 8 de Março de 2017

Ato
Indeferimento do Pedido de Outorga de Direito de 
Uso de Recursos Hídricos OUTORGA DE DIREITO DE 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS -

Objetivo do Ato Usos de recursos hídricos de domínio estadual 
constantes da  DURH000171

Requerente 03.982.931/0001-20 - EMPRESA DE SANEAMENTO 
DE MATO GROSSO DO SUL

Tipo de Ponto de Interferência Lançamento, Transporte e Disposição Final de 
Efluentes

Finalidade de Uso Esgotamento Sanitário
Município JATEI
Unidade de Planejamento e 
Gerenciamento

IVINHEMA

Vazão Lançada 18,00 m³/h

Motivação
 Indisponibilidade hídrica.
Incompatibilidade do uso requerido com o tipo e/ou 
porte do empreendimento.

PORTARIA IMASUL DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DE ÁGUA  N. 0000403, 
DE 8 de Março de 2017

Ato
Indeferimento do Pedido de Outorga de Direito de 
Uso de Recursos Hídricos OUTORGA DE DIREITO DE 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS -

Objetivo do Ato Usos de recursos hídricos de domínio estadual 
constantes da  DURH000177

Requerente 03.982.931/0001-20 - EMPRESA DE SANEAMENTO 
DE MATO GROSSO DO SUL

Tipo de Ponto de Interferência Lançamento, Transporte e Disposição Final de 
Efluentes

Finalidade de Uso Esgotamento Sanitário
Município MIRANDA
Unidade de Planejamento e 
Gerenciamento

MIRANDA

Vazão Lançada 57,60 m³/h

Motivação
Documentação insuficiente. Indisponibilidade hídrica.
Incompatibilidade do uso requerido com o tipo e/ou 
porte do empreendimento.

O inteiro teor das Portarias de Outorga, bem como as demais informações pertinentes 
estarão disponíveis no site http://www.imasul.ms.gov.br/portarias-de-outorga/

JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

BOLETIM DE LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

SEGUNDO AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A SECRETARIA DE ESTADO DE  SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL/SES através da 
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário Oficial 
Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, 
conforme a Lei n°3.394/2007, torna público aos interessados, o Chamamento Público 
N° 001/2017.

OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA DO HOSPITAL REGIONAL DE 
CIRURGIAS DA GRANDE DOURADOS
CHAMAMENTO PÚBLICO: 001/2017        
PROCESSO: 27/000.368/2017
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Às 08:30 horas do dia 08/05/2017, (HORÁRIO LOCAL).
LOCAL: Superintendência de Licitação, sito no Parque dos Poderes, Bloco I pavimento 
superior, SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MS 
– SAD - Campo Grande - MS. 

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 14 de março de 2017.
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD

AVISO DE LICITAÇÃO

A AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MS/
AGEPEN através da Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do 
Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato 
Grosso do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna publico a realização da licitação 
abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2017     
PROCESSO: 31/600.577/2016
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 27/03/2017, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 14 de março de 2017.
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD

AVISO DE REPETIÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MS/SAD 
através da Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário 
Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso 
do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna publico a repetição da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
REPETIÇÃO DOS LOTES: 07, 13  e 30.
PREGÃO ELETRÔNICO: 223/2016               
PROCESSO: 55/001.096/2016
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 27/03/2017, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 14 de março de 2017.
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD

Republica-se por constar incorreção no Aviso de Repetição e Primeiro Adendo do PE 
001/2017, processo: 49/000.061/2017, publicado no diário Oficial Estadual nº 9.368, do 
dia 14 de março de 2017, página 29.

AVISO DE REPETIÇÃO E 1º ADENDO

A SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL/CASA CIVIL, 
através da Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário 
Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso 
do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna publico a repetição e o primeiro adendo da 
licitação abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE AERONAVE 
MODELO KING AIR
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2017                      
PROCESSO: 49/000.061/2017

ALTERAÇÕES: 1) Alterar a sequência dos subitens 4.1.6., 4.1.7., 4.1.8., e 4.1.8.1., do 
edital, passando a constar: 

4.1.6. Os valores unitários informados no item “3”, não poderão ser alterados pela 
licitante na elaboração de sua proposta. 

4.1.7. Somente os itens “1” e “2” serão objeto de disputa entre as licitantes. 

4.1.8. Além dos documentos originais, a  licitante vencedora deverá encaminhar:

 Proposta atualizada, conforme alíneas do subitem 4.1, devidamente assinada 
pelo representante legal da empresa, juntamente com os demais documentos solicitados. 


